
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 농업기술센터 농업지도과

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 농촌지도사업 활성화 (단위:천원)

농업기술센터 농업지도과 47,013,941 45,301,381 1,712,560

국 3,060,099 3,082,065 △21,966

기 21,169,980 21,337,980 △168,000

도 2,447,916 1,975,768 472,148

군 20,335,946 18,905,568 1,430,378

농업지도 관리 45,902,586 44,190,026 1,712,560

국 3,060,099 3,082,065 △21,966

기 21,169,980 21,337,980 △168,000

도 2,447,916 1,975,768 472,148

군 19,224,591 17,794,213 1,430,378

농촌지도사업 활성화 224,322 225,572 △1,250

도 24,438 5,588 18,850

군 199,884 219,984 △20,100

농촌지도 활력화 109,140 129,240 △20,100

402 민간자본이전 49,900 70,000 △20,100

01 민간자본사업보조(자체재원) 49,900 70,000 △20,100

○강소농 선도농가 육성 지원
29,900 50,000 △20,100

농업재해복구 지원 115,182 96,332 18,850

도 24,438 5,588 18,850

군 90,744 90,744 0

302 이주및재해보상금 115,182 96,332 18,850

도 24,438 5,588 18,850

군 90,744 90,744 0

02 민간인재해및복구활동보상금 115,182 96,332 18,850

○4월 한파(이상저온) 피해농가 복구지원(성
립전) 13,000 0 13,000

도 13,000 0 13,000

○사과단감 낙과피해농가 복구지원
5,850 0 5,850

도 5,850 0 5,850

식량생산지원 30,928,817 30,093,745 835,072

국 573,969 573,969 0

기 21,079,980 21,247,980 △168,000

도 1,014,161 824,594 189,567

군 8,260,707 7,447,202 813,505

벼 경영안정자금 지원 3,468,100 2,520,265 947,835

도 693,620 504,053 189,567

군 2,774,480 2,016,212 758,268

301 일반보전금 3,468,100 2,520,265 947,835

도 693,620 504,053 189,567

군 2,774,480 2,016,212 758,268

14 기타보상금 3,468,100 2,520,265 947,835

29,900,000원

13,000,000원

5,850,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 식량생산지원 (단위:천원)

○벼 재배농가 경영안정자금 지원
3,468,100 2,520,265 947,835

도 693,620 504,053 189,567

군 2,774,480 2,016,212 758,268

기본형 공익직불사업 19,565,237 19,661,000 △95,763

기 19,510,000 19,661,000 △151,000

군 55,237 0 55,237

301 일반보전금 19,565,237 19,661,000 △95,763

기 19,510,000 19,661,000 △151,000

군 55,237 0 55,237

14 기타보상금 19,565,237 19,661,000 △95,763

○기본형 공익직불사업
19,565,237 19,661,000 △95,763

기 19,510,000 19,661,000 △151,000

군 55,237 0 55,237

전략작물 직불사업 1,466,000 1,483,000 △17,000

기 1,466,000 1,483,000 △17,000

301 일반보전금 1,466,000 1,483,000 △17,000

기 1,466,000 1,483,000 △17,000

14 기타보상금 1,466,000 1,483,000 △17,000

○전략작물 직불사업 1,466,000 1,483,000 △17,000

기 1,466,000 1,483,000 △17,000

원예산업 경쟁력 제고 4,956,616 5,037,485 △80,869

국 884,640 884,640 0

도 311,898 324,018 △12,120

군 3,760,078 3,828,827 △68,749

시설원예 경쟁력 강화 816,571 843,051 △26,480

402 민간자본이전 746,673 773,153 △26,480

01 민간자본사업보조(자체재원) 746,673 773,153 △26,480

○시설원예 노후온실 개선
164,673 191,153 △26,480

채소류 생산안정 지원 38,677 79,076 △40,399

도 11,603 23,723 △12,120

군 27,074 55,353 △28,279

307 민간이전 38,677 79,076 △40,399

도 11,603 23,723 △12,120

군 27,074 55,353 △28,279

02 민간경상사업보조 38,677 79,076 △40,399

○채소가격(마늘) 안정지원
38,677 79,076 △40,399

도 11,603 23,723 △12,120

군 27,074 55,353 △28,279

노지채소 경쟁력 강화 1,916,940 1,930,930 △13,990

402 민간자본이전 828,940 842,930 △13,990

3,468,100,000원

19,565,237,000원

1,466,000,000원

329,346,000원*50%

38,677,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 원예산업 경쟁력 제고 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 828,940 842,930 △13,990

○양파, 마늘 생력화 단지 조성
349,355 360,000 △10,645

○마늘, 양파 흡입식 건조기 지원
26,655 30,000 △3,345

친환경농업 육성 5,313,967 5,543,257 △229,290

국 1,221,195 1,243,161 △21,966

기 90,000 90,000 0

도 393,989 398,383 △4,394

군 3,608,783 3,811,713 △202,930

친환경농산물 생산지원 978,411 1,048,580 △70,169

301 일반보전금 543,440 533,440 10,000

14 기타보상금 528,000 518,000 10,000

○친환경농산물 유통 지원
50,000 40,000 10,000

402 민간자본이전 309,831 390,000 △80,169

01 민간자본사업보조(자체재원) 309,831 390,000 △80,169

○친환경인증 쌀단지 우렁이종패 지원
38,011 50,000 △11,989

○친환경농산물 생산농가 지원
170,008 200,000 △29,992

○친환경농산물 포장재 지원
61,812 100,000 △38,188

비료 가격안정 지원 1,129,715 1,166,327 △36,612

국 677,829 699,795 △21,966

도 135,566 139,960 △4,394

군 316,320 326,572 △10,252

307 민간이전 1,129,715 1,166,327 △36,612

국 677,829 699,795 △21,966

도 135,566 139,960 △4,394

군 316,320 326,572 △10,252

02 민간경상사업보조 1,129,715 1,166,327 △36,612

○비료 가격안정 지원사업
1,129,715 1,166,327 △36,612

국 677,829 699,795 △21,966

도 135,566 139,960 △4,394

군 316,320 326,572 △10,252

저탄소 친환경 농업 조성 22,308 50,000 △27,692

402 민간자본이전 22,308 50,000 △27,692

01 민간자본사업보조(자체재원) 22,308 50,000 △27,692

○저탄소 친환경 농업 생산 기반 조성사업
22,308 50,000 △27,692

연작피해방지 객토 지원 25,183 120,000 △94,817

307 민간이전 25,183 120,000 △94,817

698,710,000원*50%

53,310,000원*50%

50,000,000원

38,011,000원

340,016,000원*50%

1,000원*123,624장*50%

2,259,430,000원*50%

44,616,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업지도과
정책: 농업지도 관리
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 25,183 120,000 △94,817

○마늘·양파 연작피해방지 객토 지원사업
25,183 120,000 △94,817

과수특작 육성지원 3,295,131 2,063,234 1,231,897

국 61,000 61,000 0

도 656,809 376,564 280,245

군 2,577,322 1,625,670 951,652

농작물 재해보험 2,830,500 1,569,578 1,260,922

도 629,000 348,755 280,245

군 2,201,500 1,220,823 980,677

307 민간이전 2,830,500 1,569,578 1,260,922

도 629,000 348,755 280,245

군 2,201,500 1,220,823 980,677

06 보험금 2,830,500 1,569,578 1,260,922

○농작물 재해보험 지원
2,830,500 1,569,578 1,260,922

도 629,000 348,755 280,245

군 2,201,500 1,220,823 980,677

과수특작 생산유통기반 조성 265,339 294,364 △29,025

402 민간자본이전 246,539 275,564 △29,025

01 민간자본사업보조(자체재원) 246,539 275,564 △29,025

○과수 생산기반 조성 사업
146,539 175,564 △29,025

지역농업개발센터 운영 383,705 426,705 △43,000

과학영농시설 운영 258,705 296,705 △38,000

101 인건비 170,275 210,275 △40,000

04 기간제근로자등보수 170,275 210,275 △40,000

○과학영농시설운영 인부임 170,275 210,275 △40,000

―기본급(수당포함), 보통인부
138,528 161,616 △23,088

―4대보험료 6,457 23,369 △16,912

201 일반운영비 48,130 46,130 2,000

01 사무관리비 23,269 21,269 2,000

○일반수용비 3,800 1,800 2,000

아열대작물 실증시험포 운영 115,000 120,000 △5,000

206 재료비 45,000 50,000 △5,000

01 재료비 45,000 50,000 △5,000

○실증시험포 재료 구입 45,000 50,000 △5,000

―아열대작물 화분 구입 36,000 41,000 △5,000

50,366,000원*50%

2,830,500,000원

293,078,000원*50%

76,960원*6명*300일

6,456,960원

3,800,000원

36,000,000원


